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KËSHILLIT GJYQËSOR TË KOSOVËS

R  A  P  O  R  T

për punët e kryera 

Periudhat raportuese
Të vitit Kohët e vitit

2021

Çereku I. I
Çereku II. II
Çereku III. III
Çereku IV.

Tërësisht për vitin 

I. Nga menaxhimi i përgjithshëm:
1.

1. Juridiksioni
i gjykatës

Është Gjykatë Komerciale për tërë terroitorin e  Kosovës
Kjo gjykatë 

Funksionon
në qytetin e:

Dhomat e Shkallës së parë, vendosin
sipas departamenteve:

Prishtinës

1. Departamenti për Çështje Ekonomike
2. Departamenti për Çështje Administrative
3. Departamenti Diskal 1

4. Departamenti I
përgjithshëm sipas

divizionit:

2
Kontestet lidhur me investitoret e huaj 3

4
Komenti:

2. 

2. Numri dhe
struktura e të
punësuarve

2.1 Numri i gjyqtarëve sipas angazhimit në punë, paraqitur strukturën gjinore dhe përkatësinë nacionale:

Gjykata Komerciale Aprovuara 20 Plotësuara 11 Lira 9
Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
7 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 4

11 0 0 0 0 0 0 11

Gjykata Komerciale Aprovuara 20 Plotësuara 0 Lira 20

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Dhoma e Shkallës së Parë Aprovuara 0 Plotësuara 7 Lira -7

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2

7 0 0 0 0 0 0 7

Dhoma e Shkallës së Dytë Aprovuara 0 Plotësuara 4 Lira -4

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

4 0 0 0 0 0 0 4

 Dega gjyqësore në Aprovuara Plotësuara 0 Lira 0

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
 Dega gjyqësore në Aprovuara Plotësuara 0 Lira 0

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

2. Numri dhe
struktura e të
punësuarve

2.2 Numri i stafit ndihmës të angazhuar në punë, paraqitur strukturën gjinore dhe përkatësinë nacionale:

Gjykata Komerciale Aprovuara 0 Plotësuara 11 Lira -21
Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 14

21 0 0 0 0 0 0 21

0 Aprovuara 0 Plotësuara Lira 0

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Komerciale 0 Aprovuara 0 Plotësuara 21 Lira -21

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
7 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 14

21 0 0 0 0 0 0 21

0 Aprovuara 0 Plotësuara 0 Lira 0

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Aprovuara Plotësuara 0 Lira 0

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
Aprovuara Plotësuara 0 Lira 0

Shqiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithësej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
Komenti:

3.

2. Gjendja
aktuale me
aktivitete te
burimeve
njerezore

Nga Gjykata Komerciale
1. Shfrytëzimi i pushimeve

Për të punësuarit
në Gjykatë

Me pagesë Pa pagesë
Vjetor

Mjekësor Lehonie Përdëllimit
Ngritje

profesionale
Kujdes
familjar

Tjetër

Gjyqtar 5

Nëpunës 13 3

Total: 5 13 3 0 0 0 0 0

Komenti:
2.  Procedurat e rekrutimit:

Për të punësuarit
në Gjykatë

Te shpallura: Lloji i kontrates Rezultati i konkurseve
Konku
rse te
jasht
me

Konkurse te
brendshme

Nr. i
kandidateve
konkurues

Karrieres / Jo
karrieres

Punes Pozitiv Negativ

Gjyqtar

Nëpunës 1

Total: 0 1 0 0 0 0 0

Komenti:
3. Disiplinimi:

Për të punësuarit
në Gjykatë

Disiplinimi Komisioni i brendshem Shkalla e dyte Lloji i masës
Numri

i
Disipli
nimev

e

Disiplinuar Liruar Disiplinuar Liruar
Mase e lehte

disiplinore
Mase e rende

disiplinore

Gjyqtar

Nëpunës

Total: 0 0 0 0 0 0 0

Komenti:
4. Ankesat në përgjithësi:

Për të punësuarit
në Gjykatë

Ankimimet Komisioni i brendshem Shkalla e dyte
Numri

i
ankes

ave

Ankese per
rekrutim

Ankese tjeter Miratuar Refuzuar Miratuar Refuzuar

Gjyqtar 0 0

Nëpunës 0 0 0 0

Total: 0 0 0 0 0 0 0

Komenti:
4.

4.
Hyrje/daljet
financiare

Nga Gjykata
1. Për programin e buxhetuar të gjykatës për vitin 2022, shprehur në Euro valutë:

Periudha:Destinacioni i parasë: Të buxhetuara: Të shpenzuara: Të pa shpenzuara:

Çereku:      I./2022

a. Paga dhe mëditje -  € -  € -  €

b. Mallra dhe shërbime -  € -  € -  €

c. Shpenzime komunale -  € -  € -  €

d. Investime kapitale -  € -  € -  €

Në përgjithësi: -  € -  € -  €

Komenti:
Periudha:Destinacioni i parasë: Të buxhetuara: Të shpenzuara: Të pa shpenzuara:

Çereku:      II./2022

a. Paga dhe mëditje -  € -  € -  €

b. Mallra dhe shërbime -  € -  € -  €

c. Shpenzime komunale -  € -  € -  €

d. Investime kapitale -  € -  € -  €

Në përgjithësi: -  € -  € -  €

Komenti:
Periudha:Destinacioni i parasë: Të buxhetuara: Të shpenzuara: Të pa shpenzuara:

Çereku:
III./2022

a. Paga dhe mëditje -  € -  € -  €

b. Mallra dhe shërbime -  € -  € -  €

c. Shpenzime komunale -  € -  € -  €

d. Investime kapitale -  € -  € -  €

Në përgjithësi: -  € -  € -  €

Komenti:
Periudha:Destinacioni i parasë: Të buxhetuara: Të shpenzuara: Të pa shpenzuara:

Çereku:
IV./2022

a. Paga dhe mëditje -  € -  € -  €

b. Mallra dhe shërbime -  € -  € -  €

c. Shpenzime komunale -  € -  € -  €

d. Investime kapitale -  € -  € -  €

Në përgjithësi: -  € -  € -  €

Komenti:
Nga Gjykatat themelore + Degët e gjykatës
2.1. Të hyrat në buxhetin e Kosovës

Nga periudhat:
Të inkasuara në Euro valutë, sipas bazës paguese

Gjithësej
Taksë Dënim Paushall Shpenzim Konfiskim

I./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

II./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

III./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

IV./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

Gjithësej: -  € -  € -  € -  € -  € -  €

Komenti:
Nga Gjykatat themelore + Degët e gjykatës
2.2. Për të hyrat në Thesarin (Trezorin) e Kosovës

Nga periudhat:
Të inkasuara në Euro valutë, sipas bazës paguese

GjithësejGaranc
ion për
kontes

t

Depozitim (pignus)
gjyqësor

Corpus delicte
Parapagim për

shpenzime
Për raste tjera

I./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

II./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

III./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

IV./2022 -  € -  € -  € -  € -  € -  €

Gjithësej: -  € -  € -  € -  € -  € -  €

Komenti:
5.

5. Çështje
Logjistike

Gjykata, deri në këto momente të raportimit, vazhdon të ketë mungesë të theksuar të materialit zyrtar dhe
inventarit për zhvillimin me sukses të punës. Gjykata nuk disponon kapacitete për furnizim të mjaftueshëm me
material zyrtar për nevoja ditore zyrtare. Vazhdon mungesa e mbështjellësve të lëndëve të Dhomës së
Shkallës së Parë dhe asaj të Shkallës së Dytë. Ka mungesë të fletë dorëzimeve personale, të inventarit për zyrë,
përkatësisht dollap, tavolina, karrige, sirtar, po ashtu gjykata ende nuk posedon vulen e plotefuqishmerise,
ndersa nuk i është ndarë ende patty cash nga SKGjK, njëkohësisht ka mungesë edhe të automjeteve zyrtare
për gjykatë.

6.

6. Prokurimi
Publik

Numri i prokurimit publik Lloji i kërkesës
Shuma

Realizimi
po jo

-  € 0 0
-  € 0 0
-  € 0 0
-  € 0 0
-  € 0 0

E përgjithshme prej: 01.01.2021-31.12.2021 -  € 0 0
KGJK

7.

7. Projektet e
realizuara

1. Numri i projektit
2. Emërtimi i projektit:
3. Partenerët e projektit:
4. Vlera e projektit:
5. Të involvuarit në projekt:
6. Kostoja e projektit:
7. Rezultatet e projektit:

Komenti:

8.

8.Identifikimi
i pengesave
në punët për
vendimarrje
lidhur me
paqartësi
ligjore në
zbatim

9.

9. Mbledhjet
e mbajtura
lidhur me
menaxhimin e
gjykatës dhe
lëndëve
gjyqësore

Gjatë kësaj periudhe raportuese kryetari ka zhvilluar takime me gjyqtarët e gjykatës, janë mbajtur takime me
udhëheqës të departamenteve të gjykatës dhe sipas nevojës janë mbajtur edhe takime të veçanta me gjyqtarë
te Shkallës së Parë dhe Shkallës së Dytë, lidhur me rritjen e efikasistetit të punës së gjykatës.  Ndërsa mbledhja
e parë e kolegjiumit me të gjithë gjyqtarët e gjykatës, është caktuar të mbahet në fillim të muajit tetor.

10.

10.
Identifikimi i
pengesave në
punë  dhe
propozimi i
masave për
tejkalimin e
tyre

Përveç problemeve, të lartëshënuara si mungesa e pajisjeve te invertarit dhe materialit zyrtar, ka mungesë
edhe të zyrtarëve ligjor të cilët janë të domosdoshëm për mbajtjen e seancave gjyqësore. Andaj vlerësojm dhe
propozojm KGJK-së, që se sa më parë të filloj me procedurat e rekrutimit për pranimin e tyre, njëkohësisht të
hapet konkursi edhe pë pranimin e praktikantëve.
Ndërsa ne afatin sa më të shkurtër kohorë Gjykata duhet të pajiset me vulën e plotëfuqishmërisë

11.

11.
Bashkëpunimi
i gjykatës me
subjektët jo
gjyqësor
kombëtar dhe
ndërkombëta
r.

Gjykata ka zhvilluar disa takime me perfaqesues te Projektit të USAID për Drejtësi Komerciale, të cilet kane
shprehur gatishmerin e tyre per mbeshtjetje në të ardhmën.

12.

12. E
rëndësisë së
veçantë për
paraqitje në
KGjK

II. Treguesit statistikor për lëndët gjyqësore:

III. Përmbyllja

1

Rekomandime
për KGJK

2

Përfundim
përmbledhës

Periudha e funksionalizimit të Gjykatës Komerciale, vlerësoj të ketë rezultuar e suksesshme në aspektin e
ndarjes së detyrave dhe përgjegjësive të punës, si në aspektin teknik ashtu edhe në atë profesional. Bazuar
edhe në planin vjetor të punës gjyqtarët janë caktuar si përgjegjës të departamenteve përkatëse, të gjitha
lëndët janë regjistruar në regjistrat manual të gjykatës. Mbetet shqetësues fakti i numrit të vogël të gjyqtarëve
në raport me numrin në ardhje dhe të trashëguara të lëndëve, pasi me numrin aktual të gjyqtarëve të
angazhuar është e pamundur të sigurohet shkallë e efikasitetit në përfundimin me kohë të çështjeve
gjyqësore. Po ashtu mungesa e zyrtarëve ligjor, përkthyesve dhe pozitave të tjera të përcaktuara me
organogramin e gjykatës, është e nevojshme që të plotësohen në periudhën sa më të shkurtër kohore.

Kryetar/e  i/e  gjykatës

Mahir TUTULI
(nënshkrimi)


